
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

de legendas ao vivo, na Fundação Paraense de Radiodifusão 
(Funtelpa), no momento da transmissão ao vivo da ópera “Don 
Giovanni.”
Data de Assinatura: 06.09.2017
Vigência Contratual: 01 (um) mês, 06.09.2017 a 06.10.2017
Nº do Processo: 2017/340754
Origem: Dispensa de Licitação
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339036; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 – 8421.
Contratado: LEANDRA VITAL DE CASTRO
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 156, Al. Dona Isabel, C 107, 
CEP: 66.087-310, Belém/Pa.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 224924

CONTRATO: 081/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de 
serviço de natureza artística pelo profi ssional Silverio de La O 
Rodrigues, como barítono na Ópera Don Giovanni e no Concerto 
de encerramento, espetáculos que compõem o VXI Festival de 
Ópera do Theatro da Paz de 2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 41.114,00 (Quarenta e um mil, cento e 
quatorze reais) a ser pago integralmente após a realização do 
objeto contratual de acordo com o contrato administrativo. DATA 
DE ASSINATURA: 08/09/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/09/2017 a 08/12/2017
ATO DE INEXIBILIDADE Nº 049/2017
PROJETO/ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 PTRES: 
158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO Ó DE ALMEIDA
CONTRATADO: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES – ME.
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio do Amaral, nº 177, casa 02, Vila 
Basílio Machado, São Paulo – SP. ORDENADOR: Paulo Roberto 
Chaves Fernandes

Protocolo: 225138

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 08.09.2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12.09.2017 a 12.09.2018
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
anterior em mais 12 (doze) meses, a contar de 12 de setembro 
de 2017; O valor mensal do Contrato passará a ser de R$ 
9.190,80 (nove mil, cento e noventa reais e oitenta centavos), 
sendo o valor anual de R$ 110.289,60 (cento e dez mil, duzentos 
e oitenta e nove reais e sessenta centavos); A velocidade da 
internet passará de 8 para 9 Mbps.
CONTRATO: 061
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, S/Nº, KM10, Bairro: 
Centro Administrativo do Estado, Cidade de Belém-Icoaraci, 
Estado do Pará, CEP: 66.820-000.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 225140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/386927/
SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (Meia diária), dia 
06/09/2017,para se deslocar ao município de Castanhal/PA, a 
serviço desta secretaria, como condutor do veículo no transporte 
do Secretario de Estado de Comunicação – DANIEL NARDIN 
TAVARES, durante agenda de ações relacionadas para o governo 
do Estado.

NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  
 Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

 Protocolo: 225063

PORTARIA Nº 327 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
  
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/386942/
SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (Meia diária), dia 
10/09/2017,para se deslocar ao município de Castanhal/PA, a 
serviço desta secretaria, como condutor do veículo no transporte 
do Secretario de Estado de Comunicação – DANIEL NARDIN 
TAVARES, durante agenda de ações relacionadas para o governo 
do Estado.

NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  
 Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

 Protocolo: 225061

PORTARIA Nº 329 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

  
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/386614/SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (Uma diária e 
meia), para se deslocarem ao município de Vigia/PA, nos dias 
09/09 e 10/09/2017, para  cobertura jornalística e fotográfi ca 
do Círio do município.
 NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
 NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
 NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
 NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
  
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 225064

PORTARIA Nº 330 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/386690/
SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder a colaboradora eventual: 1½ ( Uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Vigia/PA, nos dias  
09/09 e 10/09/2017, para cobertura jornalística do Círio do 
município.
 NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 225069

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 499/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense 
de Radiodifusão.

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO GOZO
55588659/1 Daniel Souza de Almeida 2016/2017 02/10/2017 a 31/10/2017
54197863/2 Izabel de Souza Chaves 2016/2017 01/09/2017 a 30/09/2017
7003102/1 João Agildo Nobre de Jesus 2016/2017 02/10/2017 a 31/10/2017
57217351/4 Luís Fernando Pinheiro Machado 2016/2017 09/10/2017 a 07/10/2017
7003790/1 Rosana Maria C. do Nascimento 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017
57191631/1 Thais de Fátima T. Corrêa 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 225092

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017
Processo n° 2017/225208
O Pregoeiro da FUNTELPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 020/2017, Data da Abertura: 12/09/2017, 
com Hora da Abertura: 10:00 hs, cujo objeto é Aquisição de 
de PERSIANAS DO TIPO VERTICAL de proteção solar para a 
nova Sede da FUNTELPA, contemplando instalação e garantia, 
está SUSPENSO em virtude da necessidade de alterações no 
Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de 
Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para 
abertura do certame.
Belém, 11 de setembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro FUNTELPA

Protocolo: 225004
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017
Processo n° 2017/316608
O Pregoeiro da FUNTELPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2017, Data da Abertura: 11/09/2017, 
com Hora da Abertura: 15:00 hs, cujo objeto é Aquisição de 
10 (DEZ) PARES DE CONVERSORES (TX/RX) DE FIBRA ÓPTICA 
QUE SUPORTE TRÁFEGO DE SINAIS DE VÍDEO NO PADRÃO SDI-
HD, está SUSPENSO em virtude da necessidade de alterações no 
Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de 
Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para 
abertura do certame.
Belém, 11 de setembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro FUNTELPA

Protocolo: 225001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1.291/2017-GS/SEDUC 
Dispõe sobre a constituição do Comitê Gestor do PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA – PNAIC no 
Estado do Pará, Com base na Portaria nº 826 de julho de 2017, 
que institui a nova confi guração deste PROGRAMA.


